
EDITAL Nº 346/2025
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR 02 associados
indicados pela entidade ABEM DO BRASIL, tendo em vista a comprovação do
enquadramento nos ditames da Lei Distrital nº 3.877/2006, a fim de compor exclusivamente
a demanda do projeto Samambaia - Edital de Convocação nº 02/2017. A situação cadastral
dos candidatos encontra-se disponível no portal www.codhab.df.gov.br.

Brasília/DF, 17 de junho de 2025
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 25, incisos I e II, do Decreto nº 37.843/2016 e do art. 31 da Lei nº
13.019/2014, bem como considerando que a ausência de chamamento público por
inexigibilidade exige do administrador público a apresentação de justificativa formal,
resolve: TORNAR PÚBLICA a pretensa formalização de Termo de Fomento, com arrimo
na Lei nº 13.019/2014 e no Decreto nº 37.843/2016, com repasse de recursos públicos
financeiros, entre o DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER e do INSTITUTO BRASIL RESPEITO HUMANO,
Organização da Sociedade Civil, CNPJ 10.374.095/0001-67, cujo objeto visa a realização
do "Brasília Open Vôlei". Destaca-se que o Instituto Brasil Respeito Humano é a única
entidade detentora do direito de organizar e sediar no Brasil o evento denominado "Brasília
Open Vôlei", em nome da CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL CBV,
associação de fins não econômicos de caráter desportivo, estabelecida na Avenida Ministro
Salgado Filho, nº 7000, Barra Nova Saquarema/RJ, CEP 28.990-212, inscrita no CNPJ sob
o n° 34.046.722/0001-07. Desta forma, em virtude da singularidade do objeto da parceria
torna inexigível o chamamento público, nos termos da legislação supramencionada.
RENATO JUNQUEIRA, Secretário de Estado.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 25, incisos I e II, do Decreto nº 37.843/2016 e do art. 31 da Lei nº
13.019/2014, bem como considerando que a ausência de chamamento público por
inexigibilidade exige do administrador público a apresentação de justificativa formal, resolve:
TORNAR PÚBLICA a pretensa formalização de Termo de Fomento, com arrimo na Lei nº
13.019/2014 e no Decreto nº 37.843/2016, com repasse de recursos públicos financeiros, entre
o DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E
LAZER e o BRASÍLIA VÔLEI ESPORTE CLUBE, Organização da Sociedade Civil, CNPJ
22.168.896/0001-55, tendo como objeto apoio ao projeto "Apoio ao treinamento e
participação das equipes feminina e masculina do Brasília Vôlei nas categorias master e de
base 2025/2026." Destaca-se que o BRASÍLIA VÔLEI ESPORTE CLUBE é a única entidade
detentora do direito de organizar e sediar o evento denominado "Apoio ao treinamento e
participação das equipes feminina e masculina do Brasília Vôlei nas categorias master e de
base 2025/2026" em nome da Federação de Vôlei do Distrito Federal - FVDF, CNPJ
18.384.087/0001-03. Desta forma, em virtude da singularidade do objeto da parceria torna
inexigível o chamamento público, nos termos da legislação supramencionada. RENATO
JUNQUEIRA, Secretário de Estado.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 07/2025
Processo SEI n° 00220-00000581/2024-06 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL X
DALLAS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA: contratação de
fornecimento de materiais esportivos. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 340101. Nota de Empenho nº 2025NE00292, emitida em 23/04/2025, sob o
evento nº 400091, no valor de R$ 1.346.000,00 (um milhão trezentos e quarenta e seis mil
reais), na modalidade estimativo, sob o Programa de Trabalho: 27812620640915844. Fonte
do Recurso: 125. Natureza da Despesa 3.3.90.30. VIGÊNCIA: de 06/06/2025 a 06/06/2026
e DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 340101. Nota de Empenho
nº 2025NE00312, emitida em 23/04/2025, sob o evento nº 400091, no valor de R$
2.336.500,00 (dois milhões, trezentos e trinta e seis mil e quinhentos reais), na modalidade
estimativo, sob o Programa de Trabalho: 27812620640915844. Fonte do Recurso: 125.
Natureza da Despesa 3.3.90.30. VIGÊNCIA: de 06/06/2025 a 06/06/2026.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: MATEUS CELESTINO BAHIA, na
qualidade de Secretário de Estado Substituto. Pela CONTRATADA: JOÃO BOSCO
HOLANDA PAIVA, na qualidade de representante legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 09/2025
Processo SEI n° 00220-00000581/2024-06 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL X LJS
COMERCIO E INDUSTRIA LTDA: contratação de fornecimento de materiais esportivos.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 34902. Nota de Empenho nº
2025NE00294, emitida em 23/04/2025, sob o evento nº 400091, no valor de R$
1.071.675,00 (um milhão, setenta e um mil seiscentos e setenta e cinco reais), na

modalidade estimativo, sob o Programa de Trabalho: 27812620640915844. Fonte do
Recurso: 125. Natureza da Despesa 3.3.90.30. VIGÊNCIA: de 06/06/2025 a 06/06/2026 e
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 34902. Nota de Empenho nº
2025NE00295, emitida em 23/04/2025, sob o evento nº 400091, no valor de R$ 42.100,00
(quarenta e dois mil e cem reais), na modalidade estimativo, sob o Programa de Trabalho:
27812620640915844. Fonte do Recurso: 125. Natureza da Despesa 3.3.90.32. VIGÊNCIA:
de 06/06/2025 a 06/06/2026. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: MATEUS
CELESTINO BAHIA, na qualidade de Secretário de Estado Substituto. Pela
CONTRATADA: CRISTIANO RAFAEL DA SILVA, na qualidade de representante legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 10/2025
Processo SEI n° 00220-00000581/2024-06 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL X
L.B.S CONFECCOES E COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA:
contratação de fornecimento de materiais esportivos. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 40101. Nota de Empenho nº 2025NE00293,
emitida em 23/04/2025, sob o evento nº 400091, no valor de R$ 1.233.700,00 (um
milhão, duzentos e trinta e três mil e setecentos reais), na modalidade estimativo, sob o
Programa de Trabalho: 27812620640915844. Fonte do Recurso: 125. Natureza da
Despesa 3.3.90.30. VIGÊNCIA: de 06/06/2025 a 06/06/2026. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: VICTOR RENATO JUNQUEIRA LACERDA, na qualidade de
Secretário de Estado. Pela CONTRATADA: LUCIANO BAPTISTA DA SILVA, na
qualidade de representante legal.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 20/2025
PROCESSO nº 00220-00003909/2025-19 – Das Partes: O Distrito Federal, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER x REAL FUTEBOL CLUBE
LTDA. O presente termo tem por objeto a Autorização de Uso de espaço ESTÁDIO
DEFELÊ, para a realização do evento "CAMPEONATO CANDANGO SUB 20 - 2025".
Da realização do evento: 07, 21 e 28 de junho de 2025. Do valor: Isento. DA VIGÊNCIA: a
autorização teve vigência a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito
Federal, MATEUS CELESTINO BAHIA, na qualidade de Secretário Executivo de
Políticas do Esporte; Pela Autorizatária, ERIVALDO BARBOSA DE ARAÚJO, na
qualidade de Responsável Legal.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 21/2025
PROCESSO nº 00220-00007271/2024-12 – Das Partes: O Distrito Federal, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER x ROME FEIRAS
E PROMOÇÕES LTDA. O presente termo tem por objeto a Autorização de Uso de
espaço do Pavilhão de Exposições do Parque da Cidade Dona Sarah Kubitschek, para a
realização do evento "32ª EXPOTCHÊ". Da realização do evento: 31 de maio a 18 de
junho de 2025. Do valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil). DA VIGÊNCIA: A
autorização teve vigência a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo
Distrito Federal, MATEUS CELESTINO BAHIA, na qualidade de Secretário de Estado
de Esporte e Lazer - Substituto; Pela Autorizatária: ROMULO MENDONÇA DE
OLIVEIRA, na qualidade de Responsável Legal.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 22/2025
PROCESSO nº 00131-00000522/2025-91– Das Partes: O Distrito Federal, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER x ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL DO GAMA. O presente termo tem por objeto a Autorização de Uso de espaço
do Estacionamento do Estádio Bezerrão, para a realização do evento "FESTA JUNINA DA
CIDADE DO GAMA/DF". Da realização do evento: 02 a 12 de junho de 2025. Do valor:
Isento. DA VIGÊNCIA: A autorização teve vigência a contar da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, MATEUS CELESTINO BAHIA, na qualidade de
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - Substituto; Pela Autorizatária, JOSEANE
ARAÚJO FEITOSA MONTEIRO, na qualidade de Responsável Legal.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 23/2025
PROCESSO nº 00220-00004025/2025-81 – Das Partes: O Distrito Federal, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER x FEDERAÇÃO DE
DESPORTOS AQUATICOS DO DISTRITO FEDERAL - FDADF. O presente termo tem
por objeto a Autorização de Uso de espaço do Complexo Aquático Cláudio Coutinho, para
a realização do evento "2º FESTIVAL DAS ESCOLAS DE NATAÇÃO - FEN". Da
realização do evento: 07 de junho de 2025. Do valor: R$ 500,00 (quinhentos reais). DA
VIGÊNCIA: A autorização teve vigência a contar da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, MATEUS CELESTINO BAHIA, na qualidade de
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - Substituto; Pela Autorizatária, VICTOR
VINICIUS GUIMARAES GONÇALVES, na qualidade de Responsável Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 02/2025
Processo SEI nº 04039-00001167/2025-87. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO
FEDERAL e a Organização da Sociedade Civil instituto TECNOLÓGICO E CULTURAL
BRASILEIRO - ITCB, inscrita no CNPJ sob o nº 10.514.366/0001-32. DO OBJETO:
Realização do "Campeonato de Pesca do Distrito Federal", visando reunir pescadores de

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 113, QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


